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C I N E M A

سینما 10

 دفاع جیمز ویلسون 
از مردم فلسطین

جیمز ویلسون، تهیه کننده فیلم »منطقه 
مورد علاقه« که در هفتاد و هفتمین جوایز 
کادمی بریتانیا بفتا و نود و ششمین  فیلم آ
مراسم اسکار از مردم غزه و فلسطین دفاع 
گفت: فرهنگ سیاسی صنعت  کرده بود، 
ــا از  فرهنگ و هنر غــرب و به خصوص اروپ

آنچه فکر می کنیم به عامل جنایت نزدیک تر است.
رویکردهای  منتقد  و  فلسطین  مــردم  جــدی  حامیان  از  یکی  ویلسون  جیمز 
ضد بشری در غرب است. او چندی پیش در کنار برخی دیگر از ستارگان سینما 
در حراجی »سینما برای غزه« بیش از 316 هزار دلار برای کمک های امدادی به 

غزه جمع آوری کرد.
کارگردان منطقه مورد علاقه در سخنرانی خود در   ، گلیزر کنار جاناتان  که در  او 
مراسم اهدای جوایز اسکار ۲0۲4 به حمایت از غزه پرداخت و رژیم صهیونیستی 
کرد، تعدادی پوستر فیلم خود را به این حراجی  را متهم به ربــودن هولوکاست 
اهدا کردند. سخنرانی ویلسون و گلیزر در جوایز بفتا و اسکار با ستایش کسانی که 

خواستار آتش بس در جنگ غزه هستند، مواجه شد.

»چوپان« به ژاپن می رود
کــارگــردانــی  کــوتــاه »چــوپــان« بــه نویسندگی و  فیلم 
مهرشاد رنجبر در تازه ترین حضور جهانی خود به 
جشنواره شــورت شورتز ژاپــن راه یافت و به همین 
که آرمین رنگانی طراحی  بهانه از پوستر این فیلم 
شورت  شد.جشنواره  رونمایی  دارد،  برعهده  را  آن 
که  شورتز از جشنواره های مــورد تایید اسکار است 
داستانی،  کوتاه  فیلم  بهترین  جایزه  برنده  آن  در 
غیر داستانی و انیمیشن واجد شرایط نامزدی در بخش اسکار بهترین فیلم کوتاه خواهد 
بود.این جشنواره از سال 1۹۹۹ تأسیس شد و به عنوان یکی از بزرگ ترین جشنواره های 

فیلم کوتاه آسیا در توکیو برگزار می شود.
فیلم کوتاه چوپان در بیست و پنجمین دوره از این جشنواره از میان 4۹36 فیلم فرستاده 

شده به جشنواره انتخاب شده است.
گروه متوجه می شود، بازیگر  چوپان روایتی است از دو ساعت مانده به اجرای بازبینی که 

نقش چوپان نمی تواند به اجرا برسد و میثم تلاش می کند تا به جای او روی صحنه برود.
گان رایگان، فرهنگ ادیانی، مهتاب ناظری،  نادر صادقی، سام دادخــواه، رضا زمانی، مژ
شیرین شجاعی، هادی افشین، هاشم ایمانی، فواد آزادی، میلاد دهقان، سارا امیری مقدم 

و فرهان فرهادی گروه بازیگران این فیلم را تشکیل می دهند.

 »مدرسه در دست بچه ها« 
به موزه سینما رسید

ــه نمایش های ویــژه فیلم های مستند در   در ادام
با  عــنــوان »شــب هــای مستند«  مـــوزه سینما تحت 
سینمای  تهیه کنندگان  صنفی  انجمن  مــشــارکــت 
وی  بــچــه هــا« ر ــه در دســـت  ــدرس مستند، فیلم »م
ود.در نشست  پرده سالن فردوس موزه سینما می ر
اردیبهشت   ۱۷ دوشنبه  وز  ر که  مستند  شب های 
ــد، مستندساز  ســاعــت ۱۷ بــرگــزار مــی شــود، ارد زنـ
ــر صحبت خــواهــد کــرد. ــن اث ــاره ای ــ پیشکسوت درب

این فیلم مستند دربــاره  مدرسه ای در تهران است 
وز در سال به دست بچه ها اداره می شود. که دو ر

بین المللی  جشنواره   در  بچه ها  دســت  در  مدرسه 
ــان اصــفــهــان مــوفــق به  ــوان ــوج فــیــلــم کـــودکـــان و ن
ریــن شــده و در جشنواره »فیلم  وانــه ز دریــافــت پــر

رین دریافت کرده است. کیش« لوح ز

چهره فیلم کوتاه قاب

خبر 

موزه سینما در ادامه انتشار سلسله برنامه های تاریخ شفاهی، 
فیلم های  مطرح  آهنگساز  اورکــی،  ستار  زادروز  به مناسبت 
را منتشر  این هنرمند  گفت وگوی  از  سینمایی، بخش هایی 

کرده است.
گفت: در دوران هشت ســال جنگ  ــی در ایــن مصاحبه  اورک
تحمیلی، پدرم اصرار داشت که در خوزستان بمانیم. او عقیده 
داشت جوانانی از سراسر کشور برای دفاع به این منطقه آمده 

کنیم. به همین  ک خود را رها  که ما خا بودند و درست نبود 
ــواز حضور  دلــیــل مــا از اولــیــن روز تــا آخــریــن روز جنگ در اهـ
که جنگ آغــاز شد، 11 ساله بــودم و در پایان  داشتیم. زمانی 
جنگ 1۹ سال داشتم. در آن زمــان نمی توانستم نسبت به 
جنگ بی تفاوت باشم و به همین دلیل گروهی را تشکیل داده 
که دائما در پشت خط نبرد حاضر شده و مجروحان  بودیم 
جنگی را یاری می کردیم. در آن مقطع مادرم به دلیل سن کم 

من، مخالف حضورم در میدان جنگ بود اما من نمی توانستم 
ک و مردم کشورم بی تفاوت باشم. نسبت به خا

ک و مردم کشورم  اورکی در پایان بیان کرد: برای دفاع از خا
حاضرم جان خود را فدا کنم. امیدوارم بتوانم برای جامعه 
فــردی خدمتگزار باشم زیــرا هر چه دارم از مــردم است. 
کشورم و مردم  ک   همیشه خــود را مرعوب و بدهکار خــا

آن می دانم.

حاضرم جانم را برای 
دفاع از کشور فدا کنم

ــه نــیــمــه دوم  در حــالــی کــه بـ

گروه فرهنگ و هنر

آرش شفاعی 

ــزدیــک  ــال ن ــ ــاه س ــ ــن م ــیـ دومـ
ــد رو بـــه رشــد  ــ شـــده ایـــم، رون
کــه از  ــروش سینمای ایـــران  ف
ــاز شـــده بـــود،  ــ ســـال 140۲ آغ
و  دارد  ادامــــــــه  هـــمـــچـــنـــان 
سالن های سینما کمتر روزی 
گــر خالی  کــه از تــمــاشــا اســـت 
باشد. فروش خوب فیلم ها در تعطیلات آخر هفته درحالی 
ثبت شد که سینماهای کشور از عصر جمعه و همزمان با 
ــادق)ع( بــه مــدت یــک روز  ــ شــب شــهــادت امـــام جعفر ص
تــعــطــیــل شـــدنـــد، ولـــی فــــروش خـــوب روز پنجشنبه و 
نوبت های قبل از غروب جمعه باعث شد، افت محسوسی 

در فروش فیلم ها به وجود نیاید. 

    تاخت و تاز کمدی ها در سال گذشته

فروش بالای فیلم های سینمایی در سال گذشته مدیون 
کمدی بــود. ایــن مسأله باعث می شد همواره  فیلم های 
کــم ارزش و  که فیلم های  کنند  گروهی، این بحث را مطرح 
کران سینمای ایران را تحت تأثیر قرار داده و راه  سخیف، ا
نفس را برای سینمای منتقد، سینمای جدی و سینمای 
نگاهی  آمــارهــا  بــه  بخواهیم  ــر  گ ا اســـت.  بسته   اجتماعی 
بیندازیم و این ادعا را بررسی کنیم، تاحد زیادی باید این 
حرف را بپذیریم، چرا که از 10 فیلم پرفروش سال گذشته، 
هفت فیلم ) فــســیــل، هــتــل، هــاوایــی، شهر هـــرت، ویــلای 
ساحلی، ورود و خــروج ممنوع و آهنگ دو نــفــره( در ژانــر 
کمدی بود و تنها سه فیلم در ژانرهای دیگر سینمایی )بچه 

زرنگ و نارگیل۲ ؛ کودک و نوجوان 
و سه کام حبس، درام(. مخالفان استیلای سینمای کمدی 
کید همراه می کرد  بر سینمای ایران، این استدلال را با این تأ
غریب،  مانند  ارزشمندی  و  خــوب  فیلم های  شکست  که 
دسته دختران، ضد، جنگل پرتقال، نگهبان شب، سرهنگ 
کران سال 140۲ هشداری برای آینده سینمای  ثریا و... در ا
کــه اغلب  کــمــدی  کــه در آن تنها فیلم های  ایـــران اســت 
دستورالعمل ساخت یکسانی دارد، امکان دیده شدن دارد 
و فروش خیره کننده فیلم هایی مانند فسیل، هتل و هاوایی 
که در مجموع حدود 685 میلیارد تومان فروش داشت، به 
را  پیام  ایــن  سینماداران  به خصوص  سینما  عوامل  همه 
لی  که به دنبال این مدل فیلم ها باشند، استدلا می دهد 
که با ساخت فیلم ضعیف اما پرفروش »ویلای ساحلی« به 
کارگردانی فیلمساز مهمی چون کیانوش عیاری نشان داد، 

بیراه نیست. 

    رقابت سخت در بالای جدول 

که آینده سینمای  با وجود همه این هشدارها و ترس ها 

ایــران را به کلی در 
کمدی با  دست فیلم های 

کران سینمای ایران  ساختار ضعیف نشان مــی داد، ا
در سال جدید نشان داد، نباید چندان به آینده ناامید 
بود. بگذارید مروری کنیم بر فروش سینمای ایران در سال 
پرفروش ترین فیلم سینمای  اردیبهشت.   نیمه  تا   1403
کارگردانی  گذشته، تمساح خونی به  ایران در دو سه ماه 
جواد عزتی بوده است. این فیلم که از 16 اسفند سال قبل 
کنون بیش از 130 میلیارد تومان  روی پرده سینماها رفت تا
فروش داشته و توانسته است با جذب بیش از دو میلیون و 
150 هزار مخاطب در 657 سالن، به رکورد خوبی دست پیدا 
که در ژانر کمدی ساخته شده است، یک  کند. این فیلم 
رقیب تازه نفس دارد، »مست عشق« به کارگردانی حسن 
فتحی. این فیلم در ژانر درام تاریخی از 5 اردیبهشت روی 
کــران بیش از  پــرده رفته و با وجــود گذشت تنها 10 روز از ا
کنون  46 میلیارد تومان فروش داشته است. از این فیلم تا
ــد و در 568  کــرده ان گر دیـــدن  بیش از 777 هـــزار تماشا

کــه بیشترین ســالــن روی پـــرده اســـت.  فیلم  ســومــی 
کارگردانی  فروش را در ماه های اخیر داشته، بی بدن به 
که با فــروش حــدود 35 میلیاردی  مرتضی علیزاده است 
را در 504 سالن به  از 574 هــزار مخاطب  کنون بیش  تا
سینماها آورده است. این فیلم هم از ۲3 اسفند سال قبل 
کران امسال از نظر  روی پرده رفته است.  چهارمین فیلم ا
فروش، »سال گربه« مصطفی تقی  زاده است که این فیلم 
کران شد و در این مدت توانسته  هم ۲۲ فروردین امسال ا
با جذب بیش از 616 هزار مخاطب در 578 سالن سینمای 
، به فروش 34 میلیاردی برسد.  به نظر می رسد تا  کشور
مدتی باید شاهد رقابت این چهار فیلم برای فروش بیشتر 
کران یعنی »آسمان غرب« با  که فیلم بعدی ا باشیم چرا
سقوط مشهودی در آمار فروش تنها 5/5 میلیارد فروخته 
کــران قریب الوقوع  اســت. در ایــن میان به نظر می رسد ا

فیلم هفتاد سی به کارگردانی بهرام افشاری، رقابت چهار 
فیلم را به پنج فیلم تبدیل کند. 

    سینمایی که درام های خوبی دارد

کنیم، در میان ۹ فیلم  گــر به ژانــر آثــار پرفروش توجه  ا
کران سال 1403، فیلم های کمدی همچنان با سه فیلم  ا
) تمساح خونی، سال گربه و آپاراتچی( حضور پررنگی در 
کران دارد. البته جنس کمدی فیلمی مانند آپارتچی با  ا
دو فیلم دیگر کاملا متفاوت است و این فیلم با فروش 
پنج میلیاردی خود، نتوانسته است به گردپای دو فیلم 
دیگر برسد. سینمای درام در چینش سینمایی امسال 
) درام  عشق  مست  فیلم های  دارد.  درخشانی  حضور 
ــرب) درام  غ آسمان  جنایی(،  )درام  بی بدن  تاریخی(، 
جنگی( و پرویز خان )درام زندگینامه ای( توانسته است  
کران امسال بدهد اما نکته  رنگارنگی قابل توجهی به 
که برخلاف تصور منتقدان سینمای  اصلی اینجاست 
140۲، فیلم های درام توانسته  پا به پای فیلم های کمدی 
پیش بیاید و حداقل در مــورد دو فیلم مست عشق و 
که این فیلم ها در فروش موفق  بی بدن می توان گفت 
کرده  کــران تثبیت  بــوده  است و فعلا حضور خود را در ا
ــروش فیلمی مانند  ــل شکست فـ ــت. دربــــاره دلایـ  اسـ
پرویزخان باید مفصل تر فکر کرد ونوشت که چرا فیلمی 
که تحسین مخاطبان را در جشنواره برانگیخت، تنها 
موفق به جذب 50 هزار مخاطب شده است. احتمالا 

کم کاری  کــران و  در این زمینه باید به زمــان نامناسب ا
تهیه کننده و سرمایه گذار در معرفی و تبلیغ فیلم اشاره 
کـــرد. بــه هــرحــال ایــن فیلم نــامــزد اصــلــی تــرک فهرست 
کران است و باید شاهد تعویض آن با فیلم دیگری بود.   ا
نکته مهمی که اینجا باید اضافه کرد این است که رفتار 
پیش بینی های  برخلاف  ایـــران،  سینمای  مخاطبان 
رفته  پیش  نــاظــران،  و  منتقدان  مأیوس کننده  اغلب 
که فیلمی تلخ مانند بی بدن،  اســت. انتظار ایــن بــود 
جذابیتی برای مخاطبان در ایام نوروز و جشن آغاز سال 
نو نداشته باشد اما مخاطبان بی اعتنا به خط کشی ها و 
کلیشه های رایج در ذهن منتقدان از این فیلم استقبال 
کردند. کمتر کسی فروش خیره کننده مست عشق را هم 
پیش بینی می کرد اما این فیلم توانسته با استفاده از 
داستان پرکشش، رنگارنگی و جذابیت صحنه و بازیگران 
بنام، مخاطبان را تشنه دیدن خود کند. همه ایرادات و 
انتقادات به داستان فیلم سرجای خود، باید قبول کرد 
که مست عشق هم کلیشه های ذهنی درباره بی رقیب 
کــرده است و  بــودن کمدی در سینمای ایــران را باطل 
گرفتن جایگاه نخست فــروش از  مهم ترین رقیب بــرای 

فیلم کمدی تمساح خونی است. 

تهدید تمساح خونی به دست شمس و مولانا
کردهایم کرانرامرور نیمفصلا وضعیتفروشسینمایایراندر

 بدسلیقگی 
در سینمای کودک

کــودک و نــوجــوان هــم فرصت خوبی بــرای  سینمای 
فروش بیشتر سینمای ایران است اما باید درباره زمان 
کران  کــرد. در ا کــران این گونه فیلم ها بحث بیشتری  ا
نوروزی امسال دو فیلم ایلیا در جست و جوی قهرمان و 
کران نوروزی که با ماه رمضان  کران اضافه شد. ا نوروز به ا
همزمان بود و برای آن باید تهمیدات ویژه ای اندیشیده 
می شد. در مجموع این دو فیلم توانست تنها حدود 
180 هزار مخاطب داشته باشد و فروش دو فیلم روی 
هم هشت میلیارد تومان شد در حالی که هردو فیلم 
از ۲۲ اسفند روی پرده رفت. به عبارت دیگر دو فیلم 
کــودک و نوجوان در مدت بیش از دو ماه حضور  ژانــر 
روی پرده نتوانسته به اندازه فروش دو روز اول مست 
عشق بفروشد. آیا این به معنای ضعف دو فیلم بود؟ به 
نظر می رسد دلیل اصلی این شکست تجاری سخت، 
ــود. بــرای  کـــران آنها ب ــرای ا ــان نامناسب ب انتخاب زم
روشن شدن بحث، بگذارید به برخی فیلم های فروش 
ژانر کودک و نوجوان در دو سال اخیر نگاهی بینداریم.

کــودک و نوجوان تاریخ  پرفروش ترین فیلم سینمای 
سینمای ایران، پویانمایی »بچه زرنگ« بود که پارسال 
بیش از 6۲میلیارد تومان فروخت. این فیلم در مهرماه 
کران شد. دیگر فیلم موفق این ژانر نارگیل۲ بود  پارسال ا
کران شد و فروش اصلی آن از مهر به بعد  که در مرداد ا
بود. فیلم دیگری در همین ژانر که فروش نسبتا خوبی 
کــران شد.  که از آذر ا گانورا« بود  داشــت، »مسافری از 
فیلم این ژانــر که سال گذشته نتوانست فــروش قابل 
توجهی داشته باشد، »باباسبیلو« بود که در فروردین 
کــران شد.  در سال 1401 پرفروش ترین فیلم کودک و  ا
که  نوجوان، انیمیشن سینمایی »پسر دلفینی« بود 
کران شد. فیلم موفق دیگر این ژانر در این  از شهریور ا
سال، »لوپتو« بود که در آبان نمایش خود را شروع کرد. 
کران فیلم ها نشان می دهد، فروردین  این مرور بر زمان ا
زمان مناسبی برای نمایش فیلم های کودک و نوجوان 
نیست و بهترین زمــان بــرای آنها در دوره ای است که 
مدارس سال تحصیلی خود را به تازگی شروع کرده اند. 
در فروردین معمولا همزمان با تعطیلات طولانی نوروز 
و بعد از آن امتحانات پایان سال، رغبتی برای حضور 
کودکان و نوجوانان در سینماها نیست و بهتر بود دو 
فیلم کودک و نوجوان امسال را هم با استفاده از تجربه 
سال های قبل به زمانی دیگر به خصوص در ماه های 
مهر تا آذر موکول می کردند که این دو فیلم قربانی نشود.

برش

رکورد پشت رکورد
کــران سینمای ایــران در ســال 1403 رکوردشکنی های  یکی از جذابیت های ا
پشت سر هم است که به نظر می رسد همچنان ادامــه خواهد داشــت. یکی از 
رکوردهای سینمای ایــران، رکورد فروش در روز افتتاحیه فیلم است. تا پیش 
کــران در اختیار  کــران هــای نــوروزی امسال، رکــورد فــروش روز نخست ا از آغــاز ا
کران  فیلم »هاوایی« با رقم فروش 530 میلیون تومان بوده که در روز افتتاح ا
فیلم سینمایی »تمساح خونی« به کارگردانی جواد عزتی و تهیه کنندگی کامران 
کشن با  حجازی، این رکورد با رقمی حدود دو برابر شکسته شد و این کمدی ا

گر اولین روز نمایش خود به فروش یک میلیارد و  جذب بیش از 18 هزار تماشا
کران در تاریخ گیشه  30 میلیون تومانی رسید که پرفروش ترین رقم روز نخست ا
سینمای ایران محسوب می شود. اما این رکورد چندان پایدار نبود به گونه ای 
که وقتی فیلم مست عشق به کارگردانی حسن فتحی بعد از چند بار تعویق در 
کران، بالاخره در اردیبهشت امسال روی پرده رفت، توانست با فروشی بیش  ا
از شش میلیارد تومان رکورد جدیدی از خود به جای بگذارد و نشان دهد که 
آماده است در سال جدید، فروش خیره کننده ای برای خود ثبت کند. این فیلم 
در دو روز نخست بیش از 10 میلیارد و 700 میلیون تومان فروخت که آمار جذاب و 
عجیبی است و به نظر می رسد تا مدت ها فیلمی نتواند به این آمار نزدیک شود.

گ
درن


